tula, conventus, collegia et singulares earundem personae bona occupant, inter se dividunt, surripiunt, dilapidant, dissipant et consumunt in earum grave dispendium et iacturam; nos decernimus, ut ii qui praemissa de cetero praesumpserint, eo ipso sint et tandiu maneat ab officio et beneficio quibuscumque suspensi donec plene restituerunt“.

⁸ Por. *Sext.* III, 8, 1: „Si ad episcopum et capitulum communiter pertineat collatio praebendarum, mortuo episcopo vel a collatione beneficiorum suspensio poterit capitulum vacantes conferre praebendas; idem poterit episcopus, si capitulum ab ipsa collatione suspendi contigat vel singulariter omnes in capitulo maioris excommunicationis vinculo innodari“.

⁹ Por. *Extr. comm.* III, 1, 1: „...Si quis contra fecerit, per ordinarios locorum, ubi ista commissa fuerint, vel deputandos ab eis in non exemptis, in exemptis vero per praepositos seu praelatos suos... per suspensionem ab officio per octo dies auctoritate huius canonis puniatur.“

¹⁰ Por. Gasparri P., *C. J. C. Fontes*, III, 29, n. 552, § V, 1, „Suspensionem ipso facto incurrunt a suorum beneficiorum perceptione ad beneplacitum S. Sedis *Capitula et Conventus* Ecclesiarum et Monasteriorum, aliique omnes,

Zaznaczyć należy, że suspensia wymierzona osobom prawnym miała charakter kary odwetowej i niezdolności, nie była karą poprawczą. Ponadto nie mogła to być suspensia „ab ordine“, a to z tej racji, że czynności wypływające ze święceń nie mogły być sprawowane przez osobę moralną, jako całość, lecz przez poszczególnych jej członków¹¹. Miała tu więc zastosowanie suspensia „ab officio“, zabraniająca wykonywania aktów jurysdykcji i administracji oraz suspensia „a beneficio“ w granicach uprawnień, jakie przysługiwały osobom prawnym, jako takim, a nie poszczególnym jej członkom¹². Zastosowanie zbiorowej odpowiedzialności kapituł, konwentów i innych osób prawnych nie wykluczało odpowiedzialności indywidualnej jej członków. W wypadku, gdy wszyscy członkowie osoby prawnej winni byli ciężkiego przestępstwa można było ich karać suspensą „ab ordine“, lub suspensą „ab officio“ lub „a beneficio“¹³. Miała tu miejsce także i kumulacja kar, wyrażająca się w suspensie wymierzanej kapitule, jako całości i poszczególnym jej członkom¹⁴.

Do powyższych przepisów prawnych dodać należy rozporządzenie papieża Urbana IV (1261—1264), w myśl którego

qui ad illarum seu illorum regimen et administrationem recipiunt Episcopos aliosve Praelatos de praedictis Ecclesiis seu Monasteriis apud eandem S. Sedem quovis modo provisos, antequam ipsi exhibuerint litteras apostolicas de sua promotione“.